1

公益社団法人 化学工学会

粒子・流体プロセス部会 2011 年度第 2 回幹事会議事録

日時：2011 年月 9月 14 日 12:00～13:00

会場：名古屋工業大学 R 会場

出席者：齋藤，上ノ山，鷲見，竹田，梶原，太田，寺坂，西岡，松隈，本間，後藤，所，

加納

１．第一回幹事会資料の確認

東日本大震災の影響により開催できなかった幹事会資料を確認した．

２．部会セミナーについて

部会セミナー担当の梶原幹事より，次回年会の前日に開催するということが提案さ

れ，これを了承した．

３．女性・若手育成プロジェクトについて

鷲見副部会長，所幹事より，昨年度の若手・女性育成プロジェクトの実施報告並び

に本年度も開催する予定であることが説明された．

４．部会賞について

上ノ山副部会長より，昨年度の部会賞の受賞者の報告がなされた．本年度の部会賞

の審査状況ならびに公募状況が説明された．シンポジウム賞ならびに奨励賞の対象

者を明確にする必要があることが示され，次回幹事会にて改正案を示し，議論する

こととした．

５．ニュースレターについて

後藤幹事より，本年度のニュースレターを 10 月中旬に発行する予定であることが説

明された．

６．分科会への予算配分について

部会長より本年度の分科会への予算配分に関して説明があり，昨年度と同様に配分

することが了承された．

後藤幹事より，部会セミナーの経費を部会共通経費として計上した方が良いのでは

ないかとのご提案があり，来年度の経費として計上することとした．

７．会員状況について

部会事務局より，個人会員は増加し，部会法人会員が減少する方向であることが報

告された．

８．代議員の推薦について

平成 24 年，25 年度の代議員が紹介された．

９．自己評価書の提出について

自己評価書に対する部会委員長のコメントが紹介された．

2

１０．次期会長について

会員からの推薦に基づき，次期部会長の協議を行った結果，上ノ山周先生（横浜国

大）を候補とすることが了承された．

１１．その他

①化学工学誌小特集について

本間幹事（部会代表編集委員）から化学工学誌の特集について紹介された．

以上